

Leader della crescita 2023: la classifica delle aziende italiane cresciute di più



Leader della crescita 2023 è la lista delle 500 aziende italiane autocandidatesi che hanno ottenuto la maggiore crescita di fatturato tra il 2018 e il 2021, realizzata da Sole 24 Ore e Statista. Per essere idonee all'autocandidatura le aziende dovevano rispettare diversi criteri ([vai alla metodologia](#)).

Nella classifica – che è al suo quinto anno (a [questo link](#) si trova quella del 2022, [qui](#) l'edizione 2021 e [qui](#) 2020) non troviamo grosse star, ma aziende piccole capaci di competere a livello europeo. Prima della fase di registrazione Statista, ricercando attraverso database, liste e registri di imprese pubblici, ha creato una lista di circa 8.000 aziende potenzialmente rilevanti e ha invitato migliaia di aziende in Italia a partecipare al concorso tramite posta e email. I dati sono stati certificati da un membro del comitato esecutivo dell'azienda e controllati da Statista.

La classifica, basata sul tasso di crescita media annuale nel triennio (Cagr), è stata discussa e vagliata da Statista e dal Sole-24 Ore.

Dossier Leader della crescita 2023

Fatturato espresso in migliaia di euro							Cerca nella classifica		
Pos	Azienda	Tasso di crescita	Fatturato 2021	Fatturato 2018	Dipendenti 2021	Dipendenti 2018	Settore di attività	Città	
1	WeCo S.r.l.	433,07%	61.883	409	12	2	Produzione industriale	Scarperia E San Piero	
2	China Investment S.p.A.	388,99%	15.318	131	9	11	Costruzione e ingegneria	Milano	
3	illimity Bank S.p.A.	353,89%	271.184	2.900	725	138	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni	Milano	
4	Elettrosmart S.r.l.	325,00%	49.160	640	8	4	Commercio all'ingrosso	Eboli	
5	DOTX S.r.l. (Senso)	260,63%	17.757	379	27	4	IT e software	Milano	
6	Dante Labs S.r.l.	250,46%	52.110	1.211	133	9	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	L'Aquila	
7	Boolean S.r.l.	231,00%	3.689	102	17	1	Formazione	Milano	
8	Baroni S.r.l. (Baroni Home)	195,24%	3.893	151	1	1	E-commerce	Firenze	
9	Renavitas S.r.l.	192,87%	4.328	172	6	2	Costruzione e ingegneria	Bologna	
10	Tate S.r.l.	190,13%	4.667	191	13	2	Energia e servizi pubblici	Bologna	
11	Edilenergia S.r.l.	180,25%	5.241	238	25	9	Costruzione e ingegneria	Avezzano	
12	Salabam S.r.l. (Salabam - VadoBay - Vivamod)	177,91%	4.914	229	15	7	Ospitalità e viaggi	Cattolica	
13	Babylon Cloud S.p.A.	177,48%	2.305	108	32	7	IT e software	Roma	
14	Sportit S.r.l. (snowit)	174,74%	8.975	433	28	4	Tempo libero e divertimento	Milano	
15	Archingest S.r.l.	172,26%	43.697	2.165	7	3	Costruzione e ingegneria	Torino	
16	Main Solution S.r.l.	168,54%	33.311	1.720	45	7	Energia e servizi pubblici	Catanzaro	
17	Roadlink S.r.l.	157,88%	3.784	221	3	3	Produzione industriale	Travagliato	
18	myAppFree S.p.A.	155,75%	16.383	979	14	4	Pubblicità e marketing	Imola	
19	Alternativa Impianti S.r.l.	154,15%	2.502	152	15	10	Costruzione e ingegneria	San Giuliano Terme	
20	Lhub S.r.l.	148,69%	1.546	100	14	1	Pubblicità e marketing	Gallarate	
21	Business Innovation Lab S.p.A. (Opyn)	146,41%	17.225	1.151	36	14	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni	Milano	
22	Ironcut S.r.l.	141,89%	3.387	239	16	1	Produzione industriale	Manta	
23	Credimi S.p.A.	140,70%	16.256	1.166	72	30	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni	Milano	
24	Pinsalab S.r.l. (Pinsami)	139,32%	9.957	726	54	16	Cibo e bevande	Reggio Emilia	
25	Winelivery S.r.l.	134,47%	8.931	693	15	1	E-commerce	Milano	
26	Renovars Real Estate S.r.l.	128,56%	2.172	182	1	1	Beni immobili	Roma	

Rang	Ragione sociale	Indice di redditività	2017	2018	2019	2020	Settore di attività	Città		
								in	Twitter	f
27	fantosvago S.r.l.	121,00%	14.120	1.207	10	3	Ospitalità e viaggi			Milano
28	Taste S.r.l. (Vinhood)	123,58%	2.102	188	14	2	IT e software			Milano
29	Ledworks S.r.l. (Twinkly)	119,58%	35.806	3.382	30	4	Vendita al dettaglio			Milano
30	Suncity S.r.l.	117,45%	14.406	1.401	16	12	Energia e servizi pubblici			Pescara
31	Great Building S.r.l.	114,71%	2.006	203	23	3	Costruzione e ingegneria			Roma
32	Treedom S.r.l. SB	113,07%	12.780	1.321	64	21	E-commerce			Firenze
33	NexumStp S.p.A.	112,01%	42.409	4.450	538	204	Consulenza gestionale			Roma
34	MPPfinance S.r.l.	111,35%	11.709	1.240	2	2	Costruzione e ingegneria			Alghero
35	O.T.E. Energia Rinnovabile S.r.l.	109,46%	3.618	394	5	3	Energia e servizi pubblici			Cesena
36	Spin Up S.r.l.	107,23%	7.614	856	7	2	Pubblicità e marketing			Napoli
37	Studio Eko' S.r.l.	106,30%	3.996	455	6	2	Costruzione e ingegneria			Termoli
38	l'mprinting S.r.l.	105,53%	11.581	1.334	19	2	IT e software			Roma
39	Carlini Signal S.r.l.	104,44%	3.920	459	18	3	Produzione industriale			Roma
40	Politecna Europa S.r.l.	102,24%	2.532	306	8	1	Costruzione e ingegneria			Torino
41	Aulab S.r.l.	102,11%	1.625	197	27	3	Formazione			Bari
42	Everli S.p.A.	102,00%	114.502	13.890	280	83	E-commerce			Milano
43	Contrader S.r.l.	101,61%	10.854	1.324	57	13	IT e software			Napoli
44	Arcadia Italia S.r.l.	100,80%	9.647	1.191	9	2	Energia e servizi pubblici			Roma
45	Comservice S.r.l.	100,54%	2.792	346	122	25	Servizi professionali, scientifici e tecnici			Tirano
46	Essegi S.r.l.	97,29%	18.012	2.345	13	4	Commercio all'ingrosso			Fucecchio
47	Esserre Pharma S.r.l.	96,83%	3.964	520	11	3	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita			Roma
48	Edu Group S.r.l.	96,27%	30.807	4.074	3	1	IT e software			Brescia
49	Imprendiroma S.p.A.	95,49%	20.510	2.745	24	12	Costruzione e ingegneria			Roma
50	Diatek S.r.l.	94,98%	15.226	2.054	7	5	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita			Bari
51	Teicos Ue S.r.l.	94,63%	24.239	3.287	33	13	Costruzione e ingegneria			Milano
52	Riviera Motori S.r.l.	93,98%	2.290	314	3	2	Automotive			Dolo
53	BPower energia S.r.l.	92,43%	6.008	843	12	5	Energia e servizi pubblici			Gela
54	CheTariffa.it S.r.l.	88,97%	2.472	366	11	2	Energia e servizi pubblici			Torino
55	Gyada Cosmetics S.r.l.	88,96%	3.867	573	12	5	Vendita al dettaglio			Valverde
56	Isoclean S.r.l.	87,64%	7.494	1.134	355	79	Servizi sanitari e sociali			Pescara
57	Isoterma S.r.l.	87,03%	30.524	4.665	21	13	Costruzione e ingegneria			Lomazzo
58	Digital Attitude S.r.l. SB	86,91%	1.880	288	13	3	IT e software			Milano
59	C&C Hub International Company S.r.l. (Clarissa Cosmet...	85,69%	1.949	304	14	11	Vendita al dettaglio			Roma
60	Ideal Ceramiche di Giacomo La Russa S.r.l. (Tattahome...	85,52%	5.582	874	12	5	E-commerce			Agrigento
61	Sbamm S.r.l. (Babyfino Sensitive)	83,71%	3.685	594	7	3	E-commerce			Montesilvano
62	Enesco S.r.l.	83,59%	33.415	5.400	29	5	Energia e servizi pubblici			Treglio
63	Agrisole S.r.l.	82,80%	30.714	5.028	4	1	Commercio all'ingrosso			Matera
64	BizAway S.r.l. SB	82,73%	8.108	1.329	34	7	Ospitalità e viaggi			Spilimbergo
65	Podium Engineering S.r.l. (Podium Advanced Technologi...	82,61%	29.099	4.778	44	19	Automotive			Pont Saint Martin
66	Innovation S.r.l.	82,53%	1.828	301	8	3	IT e software			Catania
67	save NRG S.r.l.	81,65%	5.519	921	15	3	Energia e servizi pubblici			Milano
68	Consorzio Blu Soc. Coop Sociale	81,28%	57.804	9.703	106	71	Servizi sanitari e sociali			Faenza

Rang	Ragione Sociale	Quota (%)	2022	2021	2020	2019	Settore di attività	Città		
								in	Twitter	Facebook
69	Maneignit S.r.l.	81,40%	10.492	2.037	11	5	Logistica e trasporto	Napoli		
70	Enerfin S.r.l.	81,01%	47.788	8.057	9	7	Energia e servizi pubblici	Roma		
71	InfinityHub S.p.A. SB	80,96%	4.172	704	11	1	Energia e servizi pubblici	Venezia		
72	Revo Costruzioni S.r.l.	80,53%	5.621	955	8	8	Costruzione e ingegneria	Bergamo		
73	Citrusmade S.r.l.	79,83%	10.883	1.871	14	2	Cibo e bevande	Palermo		
74	Lacertus S.r.l.	79,59%	13.727	2.370	22	13	E-commerce	Parma		
75	Hyntelo S.r.l.	77,61%	6.399	1.142	34	3	IT e software	Roma		
76	Iocoli S.r.l.	77,51%	3.377	604	32	8	Costruzione e ingegneria	Sant'Arcangelo		
77	Energetic Efficiency S.r.l.	77,37%	4.239	760	22	7	Energia e servizi pubblici	Biancavilla		
78	Arredamenti Goti S.r.l.	76,26%	2.154	393	15	14	Arredamento	Monsummano Terme		
79	Qapla S.r.l.	76,16%	1.561	285	39	14	IT e software	San Casciano In Val Di Pesa		
80	Officine Mak S.r.l.	75,71%	35.461	6.536	20	5	Beni immobili	Milano		
81	Corporate and Finance S.r.l. (Credit Specialist)	75,31%	1.922	357	5	3	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni	Bergamo		
82	Master Group S.r.l.	74,79%	6.770	1.268	43	12	Media e telecomunicazioni	Foggia		
83	Gemco S.r.l.	74,62%	3.936	739	7	1	Costruzione e ingegneria	Piacenza		
84	Edil Panteghini S.r.l.s.	74,17%	3.403	644	10	7	Costruzione e ingegneria	Mazzano		
85	Evolution Adv S.r.l. (Evolution Group)	74,14%	18.194	3.445	14	3	Pubblicità e marketing	Roma		
86	Storeis S.r.l.	73,72%	2.528	482	32	7	Pubblicità e marketing	Padova		
87	Prometeo S.r.l.	73,33%	6.426	1.234	11	7	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Locorotondo		
88	EcoTek S.r.l.	72,62%	14.224	2.765	12	6	Energia e servizi pubblici	Rovato		
89	Brio Group Soc. Coop. Consortile a r.l.	71,33%	34.424	6.844	604	15	Logistica e trasporto	Bari		
90	e-Pol S.r.l. a socio unico	70,57%	30.363	6.118	13	7	E-commerce	Piacenza		
91	T-TEX S.r.l.	69,92%	15.410	3.141	12	12	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Gattico-Veruno		
92	3J S.r.l.u.	69,54%	2.983	612	72	25	Media e telecomunicazioni	Elmas		
93	Tecma solutions S.p.A.	68,94%	9.948	2.063	148	36	IT e software	Milano		
94	Espresso Coffee Shop S.r.l.	67,63%	6.655	1.413	5	1	E-commerce	Teolo		
95	IT Centric S.r.l.	67,30%	7.339	1.567	27	14	IT e software	Caserta		
96	Manelli Impresa S.r.l.	66,93%	71.663	15.404	250	103	Costruzione e ingegneria	Monopoli		
97	Voto Group S.r.l.	65,28%	3.553	787	14	7	Costruzione e ingegneria	Salerno		
98	HD casa S.r.l.	65,10%	1.932	429	3	1	E-commerce	Olevano Sul Tusciano		
99	4k S.r.l. (Pharmap)	65,08%	3.415	759	45	5	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Milano		
100	Studio Amica S.r.l.	64,69%	2.712	607	20	8	IT e software	San Donaci		
101	Chef in Camicia S.r.l.	63,87%	3.260	741	30	7	Pubblicità e marketing	Milano		
102	M.K. Trading S.r.l.	63,82%	5.164	1.174	1	1	Cibo e bevande	Napoli		
103	Erbagil S.r.l.	63,33%	7.489	1.719	9	5	Prodotti chimici	Telese Terme		
104	Nanoprom Chemicals S.r.l.	63,21%	2.742	631	6	6	Prodotti chimici	Sant'Antonino Di Casalgrande		
105	SVS S.r.l.	62,85%	18.244	4.224	12	3	Costruzione e ingegneria	Milano		
106	Agenzia Chimica Italiana S.r.l.	62,59%	20.561	4.783	6	3	Prodotti chimici	Vicenza		
107	Gusti d'Italia S.r.l.	62,51%	6.316	1.472	2	2	Cibo e bevande	Moncalieri		
108	uBroker S.r.l.	62,29%	77.023	18.016	47	17	Energia e servizi pubblici	Torino		
109	Xilia S.r.l. (Xilia Wood Experience)	61,95%	1.963	462	7	1	Costruzione e ingegneria	Oderzo		
110	Pirene S.r.l.	61,78%	3.004	709	40	12	Pubblicità e marketing	Roma		

RANK	Company	Turnover	Revenue	Employees	Locations	Sector	City	
								Settore di attività
							in	
111	The Information Lab Italia S.r.l.	61,75%	0.460	1.331	43	9	Consulenza gestionale	Novara
112	Drop S.r.l. (Drop e-business & love!)	61,62%	24.001	5.685	31	20	E-commerce	Montegrano
113	BrandUp Group S.p.A.	61,28%	5.001	1.192	6	2	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Porto Sant'Elpidio
114	Beccaceci S.r.l.	60,43%	9.387	2.273	26	20	Costruzione e ingegneria	Mosciano Sant'Angelo
115	Voice S.r.l.	60,19%	8.712	2.119	3	3	Pubblicità e marketing	Napoli
116	Mario Aiello S.r.l.	59,94%	2.016	493	4	1	Commercio all'ingrosso	Bagheria
117	Gest Project General Contractor S.r.l.	59,74%	8.221	2.017	10	10	Costruzione e ingegneria	Torino
118	Tresun S.r.l.	59,63%	2.274	559	50	10	Energia e servizi pubblici	Belpasso
119	Theras Biocare S.r.l.	59,19%	32.141	7.967	11	3	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Salsomaggiore Terme
120	Logos Italia S.r.l. (Mendelsohn)	58,83%	3.150	786	30	12	Consulenza gestionale	Bari
121	VRMedia S.r.l. (Kiber)	58,55%	1.819	456	27	9	IT e software	Montacchiello
122	Fenyx Italia S.r.l. (Ieddiretto.it)	58,52%	4.410	1.107	7	2	E-commerce	Casarano
123	Leone S.r.l.	58,12%	35.961	9.096	13	10	Smaltimento rifiuti & riciclaggio	Trani
124	Mia S.r.l. (Mia-Platform)	58,09%	9.456	2.393	104	30	IT e software	Milano
125	Conglomerati Bituminosi S.r.l.	57,63%	47.157	12.038	89	70	Costruzione e ingegneria	Simaxis
126	Datlas S.r.l.	57,61%	11.466	2.928	289	85	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Milano
127	Brandon Group S.r.l.	57,50%	36.843	9.429	49	24	E-commerce	Napoli
128	Wakala S.r.l.	57,50%	5.453	1.396	60	24	IT e software	Roma
129	Seingim Global Service S.r.l.	57,50%	20.512	5.250	228	76	Costruzione e ingegneria	Ceggia
130	Gallas Group S.r.l.	57,46%	6.699	1.716	110	39	Servizi per l'impiego	Udine
131	EdiliziAcrobatica S.p.A.	57,31%	82.906	21.294	889	267	Costruzione e ingegneria	Milano
132	Martino S.r.l.	57,10%	11.455	2.954	31	17	Costruzione e ingegneria	Sanfrè
133	Radar Consulting Italia S.r.l.	56,98%	2.242	579	16	7	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Milano
134	Pelizzari S.r.l.	56,94%	2.004	518	6	1	Arredamento	Brescia
135	negg S.r.l.	56,29%	6.957	1.822	36	22	IT e software	Roma
136	Allcore S.p.A.	55,96%	26.306	6.934	71	9	Consulenza gestionale	Milano
137	Longo S.r.l.	55,91%	2.277	601	10	5	Costruzione e ingegneria	Mongiuffi Melia
138	Consorzio Prime Solution Soc. Coop.	55,69%	3.988	1.057	5	3	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Rimini
139	Sidea Group S.r.l.	55,55%	4.773	1.268	86	14	IT e software	Fasano
140	Ottica Lipari S.r.l.	55,01%	2.592	696	11	11	Vendita al dettaglio	Palermo
141	Present More S.r.l.	54,46%	10.694	2.901	10	7	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Lefte
142	Kemikos S.r.l.	54,46%	7.734	2.099	7	6	Commercio all'ingrosso	Bresso
143	MySecretCase S.r.l.	54,43%	7.551	2.050	11	7	E-commerce	Milano
144	VoipVoice S.r.l.	53,73%	7.924	2.181	29	17	Media e telecomunicazioni	Firenze
145	Aleas Cosmetics S.r.l. (La Femme)	53,52%	1.681	465	5	2	E-commerce	Esanatoglia
146	M.T. Energy S.r.l.	52,97%	10.249	2.863	190	60	Energia e servizi pubblici	Bedizzole
147	Centro Auto Ricambi S.r.l. (Riparti)	52,95%	5.883	1.644	7	5	Automotive	Ragusa
148	Vincenzo Fagioli S.r.l.	52,68%	3.594	1.010	6	3	Smaltimento rifiuti & riciclaggio	Fermo
149	WR57 S.r.l.	52,19%	21.829	6.192	23	9	Costruzione e ingegneria	Rimini
150	Inceso S.r.l.	52,15%	3.390	962	66	6	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Roma
151	Archiplan S.r.l.	51,88%	9.866	2.816	14	10	Costruzione e ingegneria	Roma
152	Studio Temporary Manager S.p.A. (STM)	51,72%	4.735	1.356	4	2	Consulenza gestionale	San Martino Buon Albergo

RANK	SOCIETÀ	PERCENTUALE	2019	2020	2021	2022	Settore di attività	Città		
								in	Twitter	Facebook
153	(Nuvola)	51,10%	7.089	2.202	33	20	Servizi sanitari e sociali			Roma
154	Westrafo S.r.l.	51,62%	26.238	7.527	77	22	Energia e servizi pubblici			Vicenza
155	Instilla S.r.l.	51,41%	3.201	922	45	15	Pubblicità e marketing			Milano
156	Déco S.p.A	51,37%	20.151	5.810	17	7	Arredamento			Urgnano
157	L&B Partners S.p.A.	51,21%	19.793	5.724	2	3	Energia e servizi pubblici			Milano
158	LC&Partners Project Management and Engineering S.r.l.	50,93%	5.056	1.470	19	12	Consulenza gestionale			Milano
159	WIT S.r.l.	50,39%	2.314	680	9	5	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni			Milano
160	Falcor S.r.l.	50,12%	4.643	1.372	9	2	Produzione industriale			Borgosatollo
161	Contents S.p.A.	49,56%	2.111	631	34	9	Media e telecomunicazioni			Milano
162	Farmaè S.p.A.	49,29%	82.481	24.786	206	37	E-commerce			Viareggio
163	Lazzari Macchine Utensili S.r.l.	49,26%	2.748	826	10	1	Produzione industriale			Tavazzano Con Villavesco
164	Openapi S.r.l.	48,93%	4.421	1.338	14	12	IT e software			Roma
165	Etracom S.r.l. (Materassiedoghe)	48,59%	18.216	5.552	9	5	E-commerce			Lumezzane
166	Promotergroup S.p.A	48,29%	2.100	644	31	9	Consulenza gestionale			Roma
167	Bluethink S.p.A.	48,29%	4.546	1.394	66	32	Costruzione e ingegneria			Torino
168	Zara S.r.l. (Zara Imballaggi Fabriano)	48,14%	4.245	1.306	6	4	Produzione industriale			Fabriano
169	Nord Est Elevatori S.r.l.	48,14%	7.686	2.364	16	13	Macchinari e attrezzature			Dolo
170	Team Work S.r.l.	47,84%	34.140	10.564	1.004	339	Logistica e trasporto			Alba
171	Pasqualone S.r.l.	47,53%	3.901	1.215	13	9	Macchinari e attrezzature			Melicucco
172	Zanasi Group S.r.l.	47,47%	50.805	15.841	127	73	Automotive			Maranello
173	Unidata S.p.A.	47,45%	37.002	11.542	90	66	Media e telecomunicazioni			Roma
174	I.G.L.M. Electronic S.r.l. (IGLM.Store)	47,08%	11.776	3.701	12	2	E-commerce			Napoli
175	Ames Centro Polidiagnostico Strumentale S.r.l.	46,95%	46.018	14.500	108	73	Servizi sanitari e sociali			Cernusco Sul Naviglio
176	Italy Car Rent S.r.l.	46,87%	15.279	4.823	77	28	Logistica e trasporto			Bolzano
177	GDA S.r.l.	46,79%	26.294	8.313	273	128	Abbigliamento e moda			Galatina
178	Next Turbo Technologies S.p.A.	46,55%	10.929	3.472	25	9	Produzione industriale			Varese
179	Serre S.r.l.	46,37%	15.835	5.049	18	6	Cibo e bevande			Combai Di Miane
180	Monogrid S.r.l.	46,35%	2.412	769	19	2	IT e software			Firenze
181	Allways Logistics System S.r.l.	45,94%	13.026	4.190	165	50	Logistica e trasporto			Parma
182	TrenDevice S.p.A.	45,94%	15.817	5.089	31	13	E-commerce			Milano
183	Wikicasa S.r.l.	45,78%	1.796	580	24	1	IT e software			Milano
184	Mint Italia S.r.l.	45,33%	4.127	1.344	8	4	Logistica e trasporto			Firenze
185	Tservice S.p.A.	45,25%	51.459	16.790	684	160	Logistica e trasporto			Milano
186	3E Studio S.r.l.	45,13%	6.629	2.168	30	2	Servizi professionali, scientifici e tecnici			Castelfranco Veneto
187	Dils S.p.A.	45,08%	48.890	16.008	135	55	Beni immobili			Milano
188	Social & Impact S.r.l. SB	45,07%	3.034	994	11	6	Pubblicità e marketing			Roma
189	B1gas S.p.A.	45,04%	56.862	18.635	9	7	Energia e servizi pubblici			Roma
190	Cargo Europe Department (CED)	44,87%	6.838	2.249	6	9	Logistica e trasporto			Misterbianco
191	Buildo S.r.l.	44,55%	4.674	1.548	20	12	IT e software			Reggio Emilia
192	Cura Farma S.r.l.	44,52%	3.692	1.223	13	2	E-commerce			Maddaloni
193	ATI Project S.r.l.	44,30%	18.047	6.006	4	2	Costruzione e ingegneria			Pisa
194	ccelera S.r.l.	44,25%	12.556	4.183	124	49	IT e software			Venezia Marghera

RANK	SOCIETA'	PERCENTUALE	2017	2018	2019	2020	Settore di attività	Città		
								in	tw	f
195	Nexias S.p.A.	44,11%	1.349	631	13	0	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni			Bari
196	Join Business Management Consulting S.r.l.	44,01%	11.446	3.832	60	34	Consulenza gestionale			Monteriggioni
197	MP-Auto S.r.l.	44,00%	4.624	1.549	3	1	Automotive			Gallarate
198	International Transport Solution S.r.l. (ITS)	43,91%	15.965	5.356	12	4	Logistica e trasporto			Volla
199	Autostandar 2.0 S.r.l.	43,59%	21.115	7.132	16	5	Automotive			Torino
200	LMM Logistics S.p.A.	43,23%	19.116	6.505	999	330	Logistica e trasporto			Torino
201	Maxfel S.r.l.	42,87%	3.712	1.273	24	13	Arredamento			Gaiarine
202	Green Team S.r.l.	42,78%	3.789	1.302	4	2	Energia e servizi pubblici			Torino
203	Yocabè S.r.l.	42,55%	5.512	1.903	15	5	E-commerce			Salice Salentino
204	Scuccato S.A. S.r.l.	41,97%	4.353	1.521	47	20	Costruzione e ingegneria			Latina
205	Blu S.r.l. (Blu - Il buono)	41,96%	40.038	13.994	8	2	Cibo e bevande			Bari
206	Flazio.com	41,81%	1.562	548	17	9	IT e software			San Giovanni La Punta
207	Secret Key S.r.l.	41,76%	2.521	885	14	10	Pubblicità e marketing			Roma
208	Mulan Group	41,56%	9.036	3.185	32	11	Cibo e bevande			Gadesco Pieve Delmona
209	Sitem S.r.l.	41,42%	7.415	2.621	49	15	Produzione industriale			Castelnovo Di Sotto
210	StampaSi S.r.l.	41,41%	4.458	1.576	11	3	E-commerce			Milano
211	Innova HTS S.r.l.	41,38%	13.731	4.858	22	13	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita			Como
212	Freedom in Sales S.r.l.	41,26%	12.699	4.505	4	6	Logistica e trasporto			Lonate Pozzolo
213	MGvision S.r.l.	41,03%	3.960	1.412	19	11	Pubblicità e marketing			Roma
214	Dynamicom Education S.r.l.	40,76%	12.683	4.547	24	7	Formazione			Milano
215	Nemesi Italia S.r.l.	40,55%	1.667	600	5	1	IT e software			Bergamo
216	Arpe Group S.r.l.	40,50%	3.677	1.326	9	8	Consulenza gestionale			Milano
217	Time Vision S.c.a.r.l	40,30%	5.169	1.872	34	12	Formazione			Castellammare Di Stabia
218	Tikato S.r.l. (Discoup.com)	40,27%	3.018	1.093	16	8	Pubblicità e marketing			Vicenza
219	Blue Ocean Finance S.p.A.	40,15%	1.550	563	12	6	Consulenza gestionale			Roma
220	GS Service S.r.l. (GS Studio & Service)	40,09%	2.853	1.038	18	12	Energia e servizi pubblici			Montichiari
221	Stufe a pellet italia S.r.l.	40,09%	5.761	2.095	17	7	E-commerce			Pianiga
222	Consorzio Stabile Agoraa S.c.a.r.l.	39,74%	21.553	7.898	8	7	Costruzione e ingegneria			Tremestieri Etneo
223	Morpheus Advisor S.r.l. (AP Italian Luxury)	39,31%	6.627	2.451	11	1	Abbigliamento e moda			Torrita Di Siena
224	Seriana Edilizia S.r.l.	39,31%	12.239	4.527	49	30	Costruzione e ingegneria			Bergamo
225	Maxxi Engineering S.r.l.	39,24%	3.280	1.215	40	21	Costruzione e ingegneria			Cagliari
226	Finauto S.p.A.	39,24%	14.906	5.521	9	6	Automotive			Prato
227	GTProject S.r.l.	39,24%	13.617	5.044	70	22	Logistica e trasporto			Salerno
228	MM Operations S.r.l.	39,19%	49.805	18.467	886	402	Logistica e trasporto			Parma
229	La Rosa dei Venti - Società cooperativa di servizi	39,11%	6.156	2.286	236	103	Logistica e trasporto			Roma
230	Tecnomacchine S.r.l.	38,81%	9.177	3.431	11	8	Macchinari e attrezzature			San Miniato
231	Consorzio ARTE.A. Alto Vicentino	38,74%	4.045	1.515	3	2	Costruzione e ingegneria			Santorso
232	osteocom.net S.r.l.	38,71%	2.433	911	22	13	Formazione			Parma
233	Calicantus S.r.l.	38,68%	10.194	3.822	23	17	Pubblicità e marketing			Quarto D'Altino
234	A.C.G. S.p.A.	38,65%	54.976	20.625	151	118	Costruzione e ingegneria			Ravenna
235	FiloBlu S.p.A.	38,42%	75.059	28.298	195	134	Consulenza gestionale			Santa Maria Di Sala
236	Benefind S.r.l.	38,36%	2.541	959	50	22	IT e software			Firenze

Rang	Società	Quota (%)	2017	2018	2019	2020	Settore di attività	Città		
								in	Twitter	f
237	Gruppo Fli Energia	39,77%	110.303	41.301	114	73	Energia e servizi pubblici		Cesena	
238	Fattidigrano S.r.l.	38,01%	4.255	1.619	11	3	Cibo e bevande		Soiano Del Lago	
239	Enhancers S.p.A.	37,88%	5.120	1.953	54	26	IT e software		Torino	
240	Pomilio Blumm S.r.l.	37,68%	46.663	17.878	55	62	Pubblicità e marketing		Pescara	
241	C&P S.r.l.	37,61%	14.552	5.584	485	239	Servizi professionali, scientifici e tecnici		Chieri	
242	Veradent Clinic S.r.l. a socio unico	37,58%	2.934	1.127	13	8	Servizi sanitari e sociali		Bergamo	
243	Phase S.r.l.	37,34%	2.373	916	23	8	IT e software		Tezze Sul Brenta	
244	Gummy industries S.r.l.	37,30%	2.797	1.080	33	17	Pubblicità e marketing		Brescia	
245	IM-EL Osasio S.r.l.	37,11%	6.039	2.343	19	15	Energia e servizi pubblici		Osasio	
246	Time S.r.l.	37,03%	3.782	1.470	19	6	Produzione industriale		Massa E Cozzile	
247	Sirive S.r.l.	36,72%	8.380	3.279	6	2	Macchinari e attrezzature		Cornedo Vicentino	
248	Agricola Puccia S.r.l	36,69%	16.692	6.536	35	26	Agricoltura, silvicoltura e pesca		Polizzi Generosa	
249	Auxiell S.p.A.	36,61%	7.970	3.126	46	21	Consulenza gestionale		Padova	
250	Reparo S.r.l. (Latterie di Sardegna®)	36,58%	23.767	9.327	4	2	Cibo e bevande		Thiesi	
251	Visualitics S.r.l.	36,42%	2.938	1.157	20	3	IT e software		Torino	
252	Synesthesia S.r.l. SB	36,20%	7.898	3.125	76	44	IT e software		Torino	
253	Panificio Battacone S.r.l.	36,20%	4.148	1.642	27	14	Cibo e bevande		Irgoli	
254	Smile Ambiente S.r.l.	36,13%	4.588	1.818	4	3	Smaltimento rifiuti & riciclaggio		Barberino Di Mugello	
255	Geatop S.r.l.	36,13%	2.928	1.160	40	12	Servizi professionali, scientifici e tecnici		Saluzzo	
256	HF S.r.l. (Accaeffe Building Solutions)	36,00%	3.237	1.287	12	5	Beni immobili		Milano	
257	C.m.c. S.r.l. (CMC Lift)	35,98%	48.894	19.444	115	95	Macchinari e attrezzature		Bari	
258	E-Globe S.r.l. (Climamarket.it)	35,81%	15.372	6.136	28	10	E-commerce		Cirò Marina	
259	Union Energy Group S.r.l. (UEG S.r.l.)	35,52%	112.353	45.133	118	77	Energia e servizi pubblici		Milano	
260	Isoltech Soc. Coop.	35,47%	3.527	1.419	14	34	Costruzione e ingegneria		Vasanello	
261	Gruppo Tera S.r.l. (Bakaji)	35,26%	23.713	9.581	16	5	E-commerce		Cardito	
262	Nutis S.r.l. (Caffè Barbaro)	35,21%	8.931	3.613	18	10	Cibo e bevande		Santa Maria La Carità	
263	Pharmateam S.r.l. (Pronutrition)	34,88%	3.776	1.538	5	3	Cibo e bevande		La Spezia	
264	Agile Lab S.r.l.	34,83%	7.537	3.075	55	30	IT e software		Milano	
265	Wingeco S.r.l.	34,44%	4.446	1.830	34	13	Costruzione e ingegneria		Genova	
266	Lionard S.p.A. (Lionard Luxury Real Estate)	34,36%	21.632	8.918	11	4	Beni immobili		Firenze	
267	MG Project S.r.l.	33,82%	8.880	3.705	41	31	Media e telecomunicazioni		Roma	
268	Clariscience S.r.l.	33,80%	1.685	703	9	7	Servizi sanitari e sociali		Milano	
269	Con-Tra S.p.A.	33,69%	30.886	12.925	16	15	Logistica e trasporto		Napoli	
270	Electroelsa S.r.l.	33,60%	19.086	8.003	69	56	Macchinari e attrezzature		Casole D'Elsa	
271	Technocover S.r.l.	33,54%	3.037	1.275	11	6	Costruzione e ingegneria		Settimo Milanese	
272	Qascom S.r.l.	33,41%	4.333	1.824	44	18	Aerospaziale e difesa		Bassano Del Grappa	
273	Laca Trade S.r.l.	33,35%	31.721	13.375	6	6	Commercio all'ingrosso		Serravalle Pistoiese	
274	Mylav S.r.l.u.	33,26%	9.713	4.104	46	23	Servizi sanitari e sociali		Alessano	
275	Tecni-Lux S.r.l.	33,19%	6.364	2.693	63	36	Servizi professionali, scientifici e tecnici		Carbonara Al Ticino	
276	Blu Appalti S.r.l.	33,14%	3.549	1.504	23	9	Costruzione e ingegneria		Montorio Al Vomano	
277	Edilclima S.r.l.	33,02%	5.388	2.289	39	39	IT e software		Borgomanero	
278	Teamservice S.r.l.	32,89%	4.067	1.732	15	12	IT e software		Vasto	

RANK	NOME S.R.L.	PERCENTUALE	2017	2018	2019	2020	Settore di attività	Città		
								in	tw	f
277	NON S.R.L.	32,00%	1.377	947	12	5	Pubblicità e marketing	Udine		
280	Keytech S.r.l.	32,62%	5.512	2.363	45	15	IT e software	Roma		
281	Giopato & Coombes S.r.l	32,55%	7.056	3.030	21	10	Arredamento	Treviso		
282	K Link S.r.l.	32,48%	1.730	744	4	2	Consulenza gestionale	Napoli		
283	Capelli for You S.r.l.	32,40%	2.610	1.124	18	8	Commercio all'ingrosso	Terranuova Bracciolini		
284	Wellynx S.r.l.	32,26%	3.215	1.390	19	7	Energia e servizi pubblici	Pescara		
285	LMG Building S.r.l.	32,23%	5.651	2.444	13	8	Costruzione e ingegneria	Corteno Golgi		
286	Lovemark S.p.A.	32,18%	2.135	924	28	13	Pubblicità e marketing	Reggio Emilia		
287	Maco S.r.l.	32,09%	8.155	3.538	8	6	Commercio all'ingrosso	San Giovanni Teatino		
288	Over Servizi S.r.l.	32,01%	1.919	834	110	65	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Roma		
289	Jointly - Il Welfare Condiviso S.r.l.	31,97%	3.802	1.654	30	23	Consulenza gestionale	Milano		
290	Compagnia dei Caraibi S.p.A. SB	31,63%	42.373	18.577	51	39	Cibo e bevande	Vidracco		
291	Ayes S.r.l.	31,60%	11.729	5.146	189	92	Consulenza gestionale	Milano		
292	Adisport S.r.l.	31,57%	2.926	1.284	3	1	Costruzione e ingegneria	Montà		
293	Atika S.r.l.	31,55%	17.832	7.831	1	1	Macchinari e attrezzature	Colorno		
294	A.M.E.S. S.r.l.	31,55%	2.325	1.021	10	6	Costruzione e ingegneria	Ribera		
295	MPS Monitor S.r.l.	31,36%	2.246	991	13	1	IT e software	Milano		
296	Mapendo S.r.l.	31,34%	3.660	1.615	8	7	IT e software	Bologna		
297	HamRadioShop S.r.l.	31,32%	1.871	826	3	3	E-commerce	Fontana Liri		
298	Pulcranet S.r.l. (Holyart)	30,96%	14.163	6.304	38	16	E-commerce	Reggio Emilia		
299	Eviso S.p.A. (eVISO)	30,95%	75.712	33.711	44	24	IT e software	Saluzzo		
300	Logo S.r.l.	30,84%	20.599	9.195	124	80	Produzione industriale	Borgoriccio		
301	TMT International S.r.l. (TMT Tanks & Trailers)	30,82%	15.053	6.722	45	8	Logistica e trasporto	San Benedetto Del Tronto		
302	1Sticket S.r.l.	30,47%	3.404	1.533	3	2	Tempo libero e divertimento	Bellaria Igea Marina		
303	Sergio Bassan S.r.l.	30,38%	80.374	36.262	120	79	Agricoltura, silvicoltura e pesca	Costabissara		
304	Future Age S.r.l.	30,34%	2.359	1.065	4	1	Consulenza gestionale	Brescia		
305	Relizont S.p.A.	30,29%	44.342	20.049	61	35	Servizi per l'impiego	Milano		
306	Air Innovation S.r.l.	30,04%	5.241	2.383	32	15	Costruzione e ingegneria	Bologna		
307	EvergreenWeb S.r.l.	29,96%	10.221	4.656	11	4	E-commerce	Agliaia		
308	Costruzioni F.lli Urso S.r.l.s.	29,92%	2.403	1.095	11	6	Costruzione e ingegneria	Lonate Pozzolo		
309	Playground S.r.l.	29,84%	3.247	1.483	38	30	IT e software	Cernusco Sul Naviglio		
310	G.Engineering S.r.l.	29,82%	19.981	9.132	65	32	Automotive	Giaveno		
311	Nicolis Project S.r.l.	29,81%	28.179	12.882	40	28	IT e software	Villafranca Di Verona		
312	FP-Tech S.r.l.	29,75%	2.277	1.042	3	2	E-commerce	Trecastagni		
313	Redcoil S.r.l. (I Love Riccio)	29,70%	3.358	1.539	21	7	E-commerce	Milano		
314	Work Secure S.r.l.	29,54%	3.418	1.572	8	5	E-commerce	Gualdo Cattaneo		
315	Esosphaera S.r.l.	29,51%	3.430	1.579	24	15	IT e software	Padova		
316	Computers parts S.r.l.	29,32%	4.831	2.233	14	6	Commercio all'ingrosso	Capri Leone		
317	Blife S.r.l. (La Boutique del Biologico)	29,28%	3.832	1.773	9	5	Cibo e bevande	Viterbo		
318	Verisure Italy S.r.l.	28,88%	133.750	62.468	902	491	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Roma		
319	Emilia Foods S.r.l.	28,87%	29.365	13.719	31	13	Cibo e bevande	Modena		
320	Reynaldi S.r.l. SB	28,84%	7.587	3.547	52	33	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Pianezza		

Codice	Ragione sociale	Percentuale	2017	2018	2019	2020	Settore di attività	Città
321	Studio Tecnico DFF S.r.l.	29,10%	3.382	1.077	19	12	Costruzione e ingegneria	Modugno
322	Caffeina S.p.A.	28,69%	13.404	6.288	155	92	Pubblicità e marketing	Parma
323	La Saponaria S.r.l.	28,44%	6.304	2.975	28	13	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Pesaro
324	Mare Gioioso S.r.l. Di Sebastiano	28,19%	56.464	26.804	232	98	Cibo e bevande	Monopoli
325	Ristoservice S.r.l.	27,97%	11.202	5.345	396	160	Cibo e bevande	Arcore
326	Technacy S.r.l. (Netmon)	27,83%	3.634	1.739	16	5	IT e software	Cervia
327	SpotView S.r.l.	27,73%	2.624	1.259	17	12	Pubblicità e marketing	Bologna
328	Begear S.r.l.	27,69%	6.673	3.205	130	78	IT e software	Napoli
329	Idropower S.r.l.	27,68%	2.409	1.157	3	2	Macchinari e attrezzature	Pescantina
330	System Car S.r.l.	27,52%	2.482	1.197	16	7	Automotive	Brescia
331	Alpenite S.r.l.	27,50%	24.352	11.746	206	128	IT e software	Venezia Marghera
332	Power Marine Shipyard S.r.l.	27,32%	12.513	6.062	13	8	Costruzione e ingegneria	Massa
333	PR S.r.l.	27,30%	16.547	8.021	2	1	Energia e servizi pubblici	Varna
334	MSA S.r.l. (We are MSA)	27,16%	6.274	3.051	180	50	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Gessate
335	Zifer Italia S.r.l. (Autohome)	26,98%	11.773	5.750	45	23	Automotive	Rivarolo Mantovano
336	Jungle S.r.l.	26,97%	2.374	1.160	7	1	Pubblicità e marketing	Milano
337	Advanced Composites Solutions S.r.l. (ACS)	26,88%	6.568	3.215	58	21	Automotive	San Giovanni In Persiceto
338	Farmacia S.Caterina S.r.l.	26,81%	76.749	37.632	70	17	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Caivano
339	Archita Engineering S.r.l.	26,73%	3.317	1.629	16	6	Consulenza gestionale	Bologna
340	Guardini S.p.A.	26,72%	36.037	17.710	91	91	Vendita al dettaglio	Volpiano
341	A.B. Pharm S.r.l.	26,65%	4.887	2.405	11	1	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Catania
342	Almac S.r.l. (AlmaCrawler)	26,64%	21.667	10.666	52	26	Macchinari e attrezzature	Guastalla
343	Ghildardi Selezioni S.r.l.	26,62%	6.012	2.961	7	4	Cibo e bevande	Bergamo
344	Campo d'Oro S.r.l. (Campo d'Oro Made in Sicilia)	26,37%	6.590	3.265	19	15	Cibo e bevande	Milano
345	Fluimac S.r.l.	26,37%	7.152	3.544	16	12	Produzione industriale	Tradate
346	Panorama Films S.r.l.	26,17%	44.613	22.210	376	53	Media e telecomunicazioni	Roma
347	Edil San Felice S.p.A.	26,04%	27.934	13.951	172	98	Costruzione e ingegneria	Cimitile
348	C. Costruzioni S.r.l.	26,02%	4.021	2.009	35	9	Costruzione e ingegneria	Potenza
349	Eagleprojects S.p.A.	26,00%	22.122	11.058	418	262	Media e telecomunicazioni	Perugia
350	Decor Leader S.r.l.	25,99%	6.006	3.003	23	16	Produzione industriale	Montelabbate
351	Joker Imballaggi S.r.l.	25,98%	2.981	1.491	11	9	Produzione industriale	Putignano
352	Dr. Vranjes Firenze S.p.A.	25,94%	28.779	14.407	119	65	E-commerce	Bagno A Ripoli
353	RGM Commerciale S.r.l.	25,85%	4.059	2.036	2	2	Macchinari e attrezzature	Rimini
354	Galaxy Elettrolimpianti S.r.l.	25,79%	3.853	1.936	51	32	Costruzione e ingegneria	Bresso
355	Piramis S.r.l.	25,74%	36.922	18.568	87	92	Media e telecomunicazioni	Montichiari
356	Aferetica S.r.l.	25,73%	6.328	3.183	13	11	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Bologna
357	Nova Cartotecnica Roberto S.r.l.	25,68%	4.138	2.084	46	32	Produzione industriale	Mosciano S.A.
358	Tradeco S.r.l.	25,60%	7.076	3.571	15	9	Macchinari e attrezzature	Sassuolo
359	Mazzoni Etech S.r.l.	25,51%	3.386	1.713	21	4	Produzione industriale	Talamona
360	Domino Creations S.r.l. (PMJ)	25,50%	3.779	1.912	3	3	Abbigliamento e moda	Sant'Angelo In Vado
361	Family Nation S.r.l. SB	25,24%	6.081	3.095	18	5	E-commerce	Firenze
362	Benjamins S.r.l.	25,21%	4.341	2.211	12	9	Abbigliamento e moda	Milano

RANK	SOCIETÀ	PERCENTUALE	2017	2018	2019	2020	Settore di attività	Città	
								in	f
363	Euroflex S.p.A.	24,17%	60.312	41.232	40	40	Produzione industriale	Mercato San Severino	
364	IWE S.r.l. (IWE Industrial Water Evaporators)	24,92%	5.612	2.879	14	9	Macchinari e attrezzature	Pozzuolo Martesana	
365	Business Changers S.r.l.	24,83%	3.732	1.919	74	45	IT e software	Roma	
366	General Service S.r.l. (GiesseCisterne)	24,75%	6.169	3.177	40	23	Macchinari e attrezzature	Campagna	
367	Nice Footwear S.p.A.	24,73%	23.692	12.208	24	16	Abbigliamento e moda	Milano	
368	Assitech S.r.l.	24,72%	4.783	2.466	9	9	Energia e servizi pubblici	Motta Di Livenza	
369	Tenda Sistem S.r.l.	24,61%	10.530	5.441	67	42	Costruzione e ingegneria	Grumo Appula	
370	Proteko S.p.A.	24,55%	6.962	3.603	47	14	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Torri Di Quartesolo	
371	Iungo S.p.A.	24,49%	3.784	1.961	49	16	IT e software	Modena	
372	LSG - Logistic & Service Group S.r.l.	24,44%	11.315	5.871	48	12	Logistica e trasporto	Firenze	
373	Omnia Retail S.r.l. (Wheelup)	24,44%	26.579	13.792	118	66	Vendita al dettaglio	Carate Brianza	
374	Filva S.r.l.	24,41%	7.385	3.835	13	8	Costruzione e ingegneria	Brescia	
375	Publifarm S.p.A. SB	24,00%	2.079	1.090	21	14	Pubblicità e marketing	Bergamo	
376	We Exhibit S.r.l.	23,90%	3.126	1.643	15	8	Tempo libero e divertimento	Venezia	
377	Vanita Docce S.r.l.	23,81%	11.344	5.976	23	13	Arredamento	Sernaglia Della Battaglia	
378	Icaro S.r.l. (Istituto Nobile Aviation College)	23,80%	2.986	1.573	20	18	Formazione	Roma	
379	Mind The Value S.r.l.	23,80%	7.767	4.093	57	34	Consulenza gestionale	Milano	
380	A.D.I. Car S.r.l.s.	23,74%	6.135	3.238	5	5	Automotive	Torino	
381	IQM selezione S.r.l.	23,64%	2.880	1.524	10	10	Servizi per l'impiego	Milano	
382	Le Delizie del Sud S.r.l.	23,55%	54.569	28.933	12	12	Cibo e bevande	Napoli	
383	KanbanBOX S.r.l.	23,54%	1.825	968	11	7	IT e software	Vicenza	
384	Soluzioni Prodotti Sistemi S.r.l.	23,51%	9.231	4.898	135	85	IT e software	Fiumicino	
385	Kask S.p.A.	23,49%	64.866	34.442	87	53	Commercio all'ingrosso	Chiuduno	
386	F.I.S. S.p.A.	23,47%	23.420	12.442	84	48	Costruzione e ingegneria	Grumello Del Monte	
387	Il Cantiere Costruzioni S.r.l.	23,39%	5.412	2.881	5	2	Costruzione e ingegneria	Cesena	
388	Deltha Pharma S.r.l.	23,31%	1.545	824	4	2	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Roma	
389	Glamora S.r.l.	23,22%	8.526	4.557	29	15	Arredamento	Sassuolo	
390	Cimolai Technology S.p.A.	23,03%	57.236	30.729	87	73	Produzione industriale	Carmignano Di Brenta	
391	Alias Group (Alias Digital)	22,93%	5.044	2.715	15	5	IT e software	Tortoreto	
392	Deghi S.p.A.	22,92%	58.364	31.421	161	63	E-commerce	San Cesario Di Lecce	
393	Tera Automation S.r.l.	22,86%	5.313	2.864	23	14	Produzione industriale	Poppi	
394	Kwantis S.r.l.	22,85%	2.041	1.101	21	8	IT e software	Milano	
395	Bomax S.r.l.	22,83%	63.137	34.068	9	6	Commercio all'ingrosso	Milano	
396	Fratelli Arena S.r.l. (Decò)	22,77%	941.473	508.746	1.981	1.100	Vendita al dettaglio	Valguarnera Caropepe	
397	Digital Angels S.r.l. a socio unico	22,52%	8.882	4.829	39	14	Pubblicità e marketing	Roma	
398	Mack & Schuhle Italia S.p.A. (Zardetto, 90Ceppi)	22,31%	68.747	37.570	64	41	Cibo e bevande	Altamura	
399	Superior S.r.l.	22,30%	5.472	2.991	10	5	Commercio all'ingrosso	Roma	
400	Comal S.p.A.	22,30%	37.228	20.351	103	55	Energia e servizi pubblici	Montalto Di Castro	
401	Pilastro S.r.l.	22,29%	3.889	2.126	6	3	Logistica e trasporto	Grottaferrata	
402	Valeo Studio S.r.l. (valeo.it)	22,29%	2.102	1.149	25	16	Pubblicità e marketing	Bergamo	
403	Ferrutensile S.p.A.	22,12%	10.638	5.841	31	19	Commercio all'ingrosso	Castelfranco Emilia	
404	Pink Frogs S.r.l.	22,06%	10.866	5.975	64	42	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Rozzano	

RANK	NOME	PERCENTUALE	2019	2018	2017	2016	2015	Settore di attività	Città
405	Accunio Andrea Pinaro	21,93%	15.249	7.308	32	24		Cibo e bevande	Napoli
406	S2E Sprint S.r.l. (S2E Solutions2Enterprises)	21,81%	25.561	14.141	347	240		IT e software	Milano
407	Bos Italy S.r.l.	21,72%	2.475	1.372	10	6		Servizi professionali, scientifici e tecnici	Val Liona
408	We-Unit Group S.p.A.	21,69%	17.537	9.730	27	9		Fintech, servizi finanziari e assicurazioni	Villanova D'Albenga
409	Lorusso Arredamenti S.r.l.	21,64%	4.485	2.491	8	8		Vendita al dettaglio	Andria
410	Damiano Latini S.r.l.	21,56%	4.487	2.497	15	11		Arredamento	Montecosaro
411	Reinagreen Italia S.r.l.	21,53%	2.391	1.332	5	1		Cibo e bevande	Verona
412	Blackship S.r.l.	21,50%	1.784	995	19	12		Consulenza gestionale	Brescia
413	Trime S.r.l.	21,24%	79.555	44.637	193	169		Produzione industriale	Cassinetta Di Lugagnano
414	P. Petroli S.r.l.	21,21%	124.527	69.918	24	29		Energia e servizi pubblici	Napoli
415	Citel Group S.r.l.	21,19%	13.613	7.647	162	117		IT e software	Napoli
416	Tecnimed S.r.l.	21,12%	2.780	1.565	25	19		Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Vedano Olona
417	Labrenta S.r.l.	21,12%	16.302	9.174	124	48		Commercio all'ingrosso	Breganze
418	Eelectron S.p.A.	21,12%	9.365	5.270	32	22		IT e software	Legnano
419	Gima S.p.A.	20,99%	72.766	41.083	104	88		Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Milano
420	Volo.com S.r.l.	20,92%	4.158	2.352	23	16		IT e software	Milano
421	C.D. S.r.l. (Componenti Digitali)	20,90%	3.570	2.020	20	2		Commercio all'ingrosso	Mugnano Di Napoli
422	Fashion Commerce S.r.l. (Konte.design)	20,88%	2.467	1.397	6	2		E-commerce	Collesalvetti
423	Florenradica S.r.l.	20,85%	3.172	1.797	26	15		Abbigliamento e moda	Montespertoli
424	Bio Clima Service S.r.l.	20,72%	2.050	1.165	15	11		Servizi professionali, scientifici e tecnici	Bernareggio
425	Materia Prima S.r.l.	20,72%	7.141	4.058	5	5		Pubblicità e marketing	Treviglio
426	Fossati Serramenti S.r.l.	20,72%	43.403	24.670	165	119		Costruzione e ingegneria	San Nicolo' A Trebbia Rottofreno
427	Bylogix S.r.l.	20,69%	2.649	1.506	25	13		Automotive	Roma
428	Eurofides S.r.l.	20,62%	9.483	5.403	16	16		E-commerce	Roma
429	Valore S.p.A.	20,62%	7.539	4.295	66	44		Servizi professionali, scientifici e tecnici	Mestre
430	Castellani.it S.r.l.	20,58%	4.992	2.847	15	15		E-commerce	Santa Maria A Monte
431	Sourcesense	20,45%	21.201	12.132	140	120		IT e software	Roma
432	NWG Energia S.p.A. SB	20,39%	124.951	71.598	79	47		Energia e servizi pubblici	Prato
433	Crea 3D S.r.l.	20,30%	3.824	2.196	14	9		Produzione industriale	Ruvo Di Puglia
434	Zinox Laser S.r.l.	20,24%	9.068	5.215	51	33		Arredamento	Gravellona Toce
435	Cela S.r.l.	20,22%	33.420	19.231	67	58		Macchinari e attrezzature	Torino
436	Trapizzino S.r.l.	20,22%	8.536	4.912	101	34		Cibo e bevande	Roma
437	Maglificio Angorelle S.r.l. (Dalle Piane Cashmere)	20,17%	2.714	1.564	5	4		Abbigliamento e moda	Prato
438	Azerouno S.r.l.	20,11%	3.222	1.859	24	10		IT e software	Savigliano
439	Dominoni S.r.l.	20,10%	15.155	8.748	54	48		Agricoltura, silvicoltura e pesca	Camisano
440	Egomnia S.r.l.	20,07%	2.195	1.268	35	24		IT e software	Roma
441	Maka S.r.l. (Maka Language Consulting)	20,05%	2.149	1.242	14	6		Pubblicità e marketing	Milano
442	Targa Telematics S.p.A.	20,02%	44.306	25.623	136	92		IT e software	Treviso
443	Trade Lux Italia S.r.l. (Tluxy)	19,99%	6.184	3.579	4	1		E-commerce	Napoli
444	Cooperativa Facchini Mercato Ortofrutticolo Soc. Coop...	19,97%	19.725	11.422	554	304		Logistica e trasporto	Brescia
445	Intent S.p.A.	19,85%	6.559	3.809	69	50		IT e software	Zagarolo
446	Pezzilli & Company S.r.l. a socio unico	19,74%	2.451	1.428	22	29		Consulenza gestionale	Roma

RANK	SOCIETÀ	PERCENTUALE	2017	2018	2019	2020	Settore di attività	Città
447	webjournal S.r.l.	19,07%	3.003	1.732	33	19	IT e software	Spilimbergo
448	Messersì S.p.A.	19,67%	32.940	19.220	104	91	Macchinari e attrezzature	Ostra
449	Tempi Moderni S.p.A.	19,59%	45.468	26.578	50	45	Servizi per l'impiego	Conegliano
450	Strategic Management Partners S.r.l.	19,50%	9.192	5.385	98	55	Consulenza gestionale	Milano
451	Kosmosol S.r.l. (5stelle*)	19,50%	2.554	1.497	26	16	IT e software	Soragna
452	Dolly Noire S.r.l.	19,43%	4.964	2.914	14	8	Abbigliamento e moda	Milano
453	Partners4Innovation S.r.l.	19,30%	12.811	7.544	69	60	Consulenza gestionale	Milano
454	Pasquarelli Auto S.p.A.	19,17%	192.089	113.501	122	84	Automotive	San Salvo
455	Elettro A.M. S.a.s. Ardian Mezini & Co	19,06%	1.859	1.101	14	9	Produzione industriale	Bolzano
456	Utopia Lab S.r.l.	19,00%	5.085	3.017	35	22	Pubblicità e marketing	Roma
457	Webranking S.r.l.	18,90%	30.552	18.174	160	91	Pubblicità e marketing	Correggio
458	Technicolol Italia S.r.l. (Italiana Membrane)	18,85%	35.249	20.992	41	37	Prodotti chimici	Pasiano Di Pordenone
459	MyFamily S.r.l.	18,83%	15.172	9.040	110	58	E-commerce	Valenza
460	Tecnosystemi S.p.A. SB	18,68%	38.490	23.020	116	91	Produzione industriale	Vittorio Veneto
461	OP Primo sole Soc. Cons. Agr. a r.l.	18,65%	10.137	6.069	49	2	Agricoltura, silvicoltura e pesca	Montescaglioso
462	Laborplast S.p.A.	18,34%	18.300	11.041	52	43	Produzione industriale	Magnago
463	Service Vill S.n.c.	18,30%	2.126	1.284	10	7	Logistica e trasporto	Como
464	Monge & C S.p.A.	18,30%	373.781	225.747	305	224	Vendita al dettaglio	Monasterolo Di Savigliano
465	Iconsulting S.p.A.	18,24%	32.231	19.494	295	117	IT e software	Casalecchio Di Reno
466	Consecution S.r.l.	18,14%	6.989	4.238	28	28	Automotive	Assago
467	Trilab S.r.l.	18,00%	18.635	11.341	197	136	E-commerce	Gruaro
468	Rebecca S.r.l. (Mobili Rebecca)	17,93%	5.888	3.590	13	12	E-commerce	Porto Recanati
469	Consorzio Nazionale Qualità S.c.r.l.	17,86%	2.369	1.447	39	24	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Barlassina
470	Impresa Tessile S.p.A.	17,81%	3.759	2.299	4	3	Abbigliamento e moda	Sirone
471	Lombardini22 S.p.A. (L22)	17,62%	24.567	15.095	347	221	Costruzione e ingegneria	Milano
472	Costruzioni Metalliche Muttin S.r.l.	17,61%	7.224	4.440	9	8	Costruzione e ingegneria	Colceresa
473	MECS S.n.c.	17,50%	1.778	1.096	16	14	Macchinari e attrezzature	Ivrea
474	OY International S.r.l. (Oceanis Yachts)	17,48%	3.425	2.112	7	5	Tempo libero e divertimento	Santo Stefano Al Mare
475	Magnetic Media Network S.p.A. (MMN)	17,43%	52.713	32.545	75	54	IT e software	Milano
476	Energo Logistic S.p.A.	17,38%	19.752	12.210	68	147	Logistica e trasporto	San Giovanni In Marignano
477	Fairmat S.r.l.	17,31%	5.705	3.533	30	12	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni	Verona
478	Asterix S.r.l.	17,31%	10.961	6.789	273	5	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Bologna
479	Agaton S.r.l.	17,08%	5.651	3.521	5	3	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Avellino
480	Gruppo Ingegneria S.r.l. SB	17,03%	3.097	1.932	54	16	Costruzione e ingegneria	Bologna
481	Granchi S.r.l.	16,86%	13.598	8.519	61	59	Costruzione e ingegneria	Pomarance
482	Società e Salute S.p.A. (Santagostino)	16,67%	48.887	30.781	214	188	Servizi sanitari e sociali	Milano
483	Assist Digital S.p.A.	16,66%	132.439	83.406	2.110	1.277	IT e software	Milano
484	Vetri S.r.l.	16,51%	4.056	2.564	4	3	Commercio all'ingrosso	Enna
485	DGS S.r.l.	16,36%	3.738	2.372	21	20	Produzione industriale	Castenedolo
486	Alba S.r.l.	16,35%	3.818	2.423	33	21	Energia e servizi pubblici	Fontaniva
487	Upline S.r.l.	16,20%	3.100	1.975	14	11	Servizi professionali, scientifici e tecnici	Milano
488	Dal Prete Engineering S.r.l. a socio unico	16,06%	1.635	1.045	8	3	Produzione industriale	Sant'Ambrogio Di Valpolicella

							Settore di attività	Città
								in   
488	Technoval Com S.r.l.	10,05%	2.444	1.303	7	3	Produzione industriale	Poggibonsi
490	Informatica EDP S.r.l.	15,99%	3.003	1.924	21	15	IT e software	Fossano
491	G.T.R. Car Service S.r.l.	15,97%	13.006	8.337	95	109	Automotive	Milano
492	Energia&Progetti S.r.l. (CO2save)	15,94%	2.343	1.503	14	8	Energia e servizi pubblici	Brescia
493	Kolinpharma S.p.A.	15,93%	11.173	7.170	104	37	Prodotti farmaceutici, biotecnologie e scienze della vita	Milano
494	Motorsclub S.r.l.	15,89%	70.889	45.535	32	21	Automotive	Modena
495	Antreem S.r.l.	15,74%	3.266	2.106	49	32	IT e software	Imola
496	Moveo Servizi Soc. Cons. a r. l.	15,63%	4.774	3.087	18	2	IT e software	Filago
497	Cookies Factory S.r.l.	15,56%	7.714	4.998	13	9	Pubblicità e marketing	Roma
498	GMA Coop. Soc.	15,45%	5.304	3.447	199	114	Servizi sanitari e sociali	Roma
499	Advice Group S.p.A.	15,28%	7.078	4.619	55	39	Pubblicità e marketing	Torino
500	LVenture Group S.p.A.	15,25%	5.267	3.440	32	25	Fintech, servizi finanziari e assicurazioni	Roma

Metodologia Leader della crescita

Leader della crescita 2023 è la lista delle 500 aziende italiane che hanno ottenuto la maggiore crescita di fatturato nel triennio tra il 2018 e il 2021. Sono state prese in considerazione sia aziende private che quotate in borsa. Il concorso è stato svolto per il quinto anno consecutivo in collaborazione tra Il Sole 24 Ore e Statista.

Criteri di inclusione nella lista

Per essere inclusi nella classifica delle aziende italiane con la maggiore crescita di fatturato l'azienda doveva soddisfare i seguenti criteri:

- Fatturato di almeno €100.000 nel 2018
- Fatturato di almeno €1,5 milioni nel 2021
- L'azienda deve essere indipendente (nessuna filiale o affiliata)
- L'azienda deve avere la propria sede legale in Italia
- La crescita di fatturato nel triennio 2018-2021 deve essere prevalentemente organica, quindi interna
- L'azienda non si trova in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del Dlgs. 50/201

Per partecipare

Per avere informazioni o chiedere di partecipare alle prossime edizioni: <https://www.statista.com/page/leader-della-crescita>

Calcolo del tasso di crescita

Il calcolo del tasso di crescita aziendale si è basato sui dati di fatturato comunicati e confermati dalle aziende candidate.

Il tasso annuo di crescita composto (CAGR) è stato calcolato come segue: $((f_{\text{fatturato 2021}}/f_{\text{fatturato 2018}})^{(1/3)}-1)=\text{Tasso annuo di crescita composto (CAGR)}$

Preparazione della lista

Prima della fase di registrazione Statista ha creato una ricca lista di aziende potenzialmente rilevanti. Fonti per l'identificazione delle aziende sono state: database a pagamento, liste pubbliche e ranking con focus sulla crescita aziendale così come registri imprese pubblici, candidature relative alla precedente edizione. Grazie a queste fonti è stato possibile filtrare dall'intero sistema aziendale nazionale, circa 8000 aziende appartenenti a diversi settori di attività, con un alto tasso di crescita di fatturato nell'ultimo triennio.

Fase di registrazione

Il concorso è stato pubblicizzato sia online che in stampa, permettendo così a tutte le aziende idonee di registrarsi attraverso il sito di Statista e Il Sole 24 Ore. Inoltre, Statista ha invitato migliaia di aziende in Italia, identificate come possibili candidate per i Leader della crescita 2023, a partecipare al concorso tramite posta ed e-mail.

La fase di registrazione è durata dal 7 aprile al 1 luglio 2022. I dati di fatturato presentati sono stati certificati dall'amministratore delegato o dall'amministratore finanziario o da un membro del comitato esecutivo dell'azienda.

Valutazione e controllo di qualità

Tutti i dati riportati dalle aziende candidate sono stati elaborati e controllati da Statista. I dati mancanti (numero di dipendenti, indirizzo, etc.) sono stati ricercati in dettaglio. Le aziende che non rispettano i criteri di inclusione o di qualità sono state omesse dalla classifica. Il tasso di crescita annuo minimo considerato per la classifica è del 15,26%.

Disclaimer

La classifica Leader della crescita 2023 è stata creata in seguito a una complessa procedura di ricerca e analisi. Nonostante l'estensione di tale indagine, la classifica non pretende di essere completa in quanto alcune aziende non hanno voluto rendere pubblici i loro bilanci o non hanno preso parte al concorso per altre ragioni.

Dati:
Statista

Coordinamento editoriale: Luca Salvioli
Art direction: Laura Cattaneo
Design: Federico Barbara
Sviluppo: Renato Zitti Pozzi